⁶⁴ *Societatem cum suis inimicis aud inimico, inimica vel inimicas, infidelibus vel infidele non abebo nec tenebo ad suum dampnum, me sciente. Adiutor ero ego Bernardus suprascriptus ad Reimundum suprascriptum de suis inimicis aud inimico, inimica vel inimicas, infidelibus vel infidele, sine sua deceptione et sine malo ingenio et sine engan (PACB, t. 3, n° 742). Dans cette société de frontière, les infidèles doivent à notre avis être compris comme des Infidèles, des Sarrasins.*

⁶⁵ On trouve des séries dans le *Liber feudorum Ceritanie*, conservé aux Archives de la Couronne d'Aragon à Barcelone (aujourd'hui consultable en ligne : <http://pares.mcu.es>) ; édité dans *LFM* (n° 538, n° 539, n° 540, n° 541, n° 542, n° 548, n° 549, n° 554, n° 556, n° 564, n° 567, n° 569, n° 570, n° 594, etc.)

⁶⁶ *Quod predictus Hugo non mittat in predicto castro homines castellanos aut castellanum, aut feminas castellanas aut castellanam sine consilio Remundi comitis et Elisabet comitisse predictorum (PACB, t. 2, n° 349, p. 722-724). Nous préférons employer le néologisme « castlane », comme terme technique, plutôt que de recourir à la traduction « châtelaine », qui véhicule d'autres connotations.*

⁶⁷ Voir *PACB*, t. 3, n° 738, p. 1278-1280.

⁶⁸ Les attestations en sont très nombreuses dans le LFC, particulièrement (éditées dans *LFM* : n° 532, n° 534, n° 535, n° 600, n° 636, n° 642)

⁶⁹ *Ego in Dei nomine Adalaiz et ego in Dei nomine Armandus maritus jamdicte Adalaiz [...] solvimus et guirpimus totum onorem castellanie de castro de Verdun (Gellone, n° 518, p. 438).*

⁷⁰ Elle est accompagnée de ses deux fils : *Ego Aicia de Castello Novo et ego Guillelmus et ago Petrus filii ipsius Aicie laudamus tibi Alcherio de Corneliano et fratribus tuis Guillelmo et Petro illud donum de ipso castlare quod est in terminio de Veneris inter ambos stagnos cum omnibus forciis que ibi hodie sunt [...]. Et nos debemus tenere per feodum de te (Béziers, n° 150, p. 205).*

gage de certains droits en 1165 : elle détient alors la moitié du *stare* de Mireval, vulgairement appelé *forcia*⁷¹. En 1197, c'est Bernarda qui détient une *forcia* à Valmalle en fief de Guilhem VIII ; elle est encore citée la première avant son mari⁷². Des femmes « castlanes », gardiennes de château en leur nom propre, existent donc bien dans le Languedoc et la Catalogne des XI^e-XII^e siècles, à l'égal des hommes. Elles sont bien moins nombreuses, c'est certain, mais les actes montrent que cette fonction peut être remplie par une femme.